mento na ordem de 6,23% (seis inteiros e vinte e três por cento) sobre o valor mensal 

dos postos de vigilância do Contrato TRE-RO n. 10/2019 (já inclusos os respectivos 

encargos legais), a contar de 01/03/2025 até 23/12/2025, totalizando um aumento de 

R$ 47.792,40 (quarenta e sete mil e setecentos e noventa e dois reais e quarenta centa-

vos). Essa atualização corresponde a 2,38% (dois inteiros e trinta e oito centésimos por 

cento) do total do contrato, que passará a ser R$ 2.052.254,48 (dois milhões, cinquenta 

e dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).  

Por fim, a SSI expressou que os efeitos financeiros são retroativos a 

1º/03/2025, e que não haverá necessidade de reforço da nota de empenho. 

Após, a SECONT juntou ao feito a versão final da minuta da 

Apostila n.

[...]

pela consequente atualização 

dos valores do Contrato nº 10/2019; pela observância de que a repactuação 

pleiteada é retroativa a 1º de março de 2025, data-base da Convenção Cole-

tiva de Trabalho 2025/2026 (1370479) e pela e pela complementação da garan-

tia no valor de R$ 2.389,62 (dois mil e trezentos e oitenta e nove reais e ses-

senta e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor total da 

apostila. 

Por fim, a o Secretário da SAOFC manifestou concordância com os 

termos apresentado por sua assessoria jurídica. (1384947) 

Vieram os autos conclusos à apreciação desta Diretoria-Geral.

[...]

pactuação de 2025 provocará um aumento no total de 6,23% (seis vírgula 

vinte e três por cento) no valor mensal do contrato. 

Como consequência, o valor total do contrato sofrerá atualização 

de 2,38% (dois vírgula trinta e oito por cento), totalizando R$ 2.052.254,48 

(dois milhões, cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e 

oito centavos), conforme demonstrativo apresentado na tabela a seguir: 

ATUALIZAÇÃO DO CONTRATO 10/2019 COM REPACTUAÇÃO DE 2025 - CCT 

2025/2026 

Valor Atual do Contrato R$ 2.004.462,08 

Valor atual mensal dos postos

[...]

informado pela unidade gestora, no tocante a repactuação para o exercício de 

2025, não haverá necessidade de reforço na Nota de Empe-

nho 2025NE000163. 

Outrossim, conforme disposto na Cláusula Nona do Contrato 

nº 10/2019, tem-se necessária a complementação da garantia contra-

tual, no valor de R$ 2.389,62 (dois mil e trezentos e oitenta e nove reais e 

sessenta e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor total 

da apostila, no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da assinatura, em uma 

das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei 8.666/93, e nos termos do art.

[...]

- Plenário e pelo art. 54 da IN/MPDG nº 05/2017, ademais com expressa pre-

visão na Cláusula Décima Oitava do Contrato nº 10/2019; 

2. autorizo a atualização dos valores do Contrato 

n. 10/2019 (0486187) cujo valor atualizado passará a ser de R$ 2.052.254,48 

(dois milhões e cinquenta e dois mil e duzentos e cinquenta e quatro reais e 

quarenta e oito centavos), conforme quadro demonstrativo exposto pela unidade 

gestora na Informação n. 55/2025 (1384189) e nas planilhas de cálculos; 

3. autorizo o pagamento da diferença entre os valores já pagos à 

contratada e aqueles objeto desta repactuação, nos termos do parágrafo único do